

ความเชื่อเกี่ยวกับสิ่งมงคลในบ้านพักอาศัยของชาวไทย
เชื้อสายจีน ตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม
A Study on Beliefs in Domestic Sacred Objects of Thai
Chinese in Talad Sub-district, Mueang District,
Maha Sarakham Province

พัฒนพร คงแทน¹/ สุธาสินี สินธาว์²

Pinnaporn Kongtan/ Suthasinee Sinthao

^{1,2}สาขาวิชาภาษาจีน คณะมนุษยศาสตร์สังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
Chinese Language Program, Faculty of Humanities and Social Sciences,
Rajabhat Maha Sarakham University

ได้รับบทความ: 2 สิงหาคม 2564

ปรับปรุงแก้ไข: 11 พฤศจิกายน 2564

ตอบรับตีพิมพ์: 16 พฤศจิกายน 2564

บทคัดย่อ

การวิจัยเรื่องความเชื่อเกี่ยวกับสิ่งมงคลในบ้านพักอาศัยของชาวไทยเชื้อสายจีน ตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาสิ่งมงคลและความเชื่อเกี่ยวกับสิ่งมงคลในบ้านพักอาศัยของชาวไทยเชื้อสายจีน ตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม กลุ่มเป้าหมายคือชาวไทยเชื้อสายจีนจำนวน 10 ครอบครัวที่อาศัยอยู่ใน ตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม โดยทำเก็บรวบรวมข้อมูลจากเอกสารการสัมภาษณ์ และนำเสนอผลการศึกษาโดยวิธีการวิเคราะห์เชิงพรรณนา

ผลการวิจัย พบว่า ชาวไทยเชื้อสายจีนที่มาตั้งถิ่นฐานในจังหวัดมหาสารคาม ส่วนใหญ่มีเชื้อสายมาจากชาวจีนแต้จิ๋ว ยังคงยึดมั่นในประเพณีวัฒนธรรมความเชื่อที่สืบทอดมาจากบรรพบุรุษและผสมผสานวัฒนธรรมความเชื่อของตนเองกับความเชื่อดั้งเดิม

ของบรรพบุรุษจนมาเป็นแนวทางในการปฏิบัติจนถึงปัจจุบัน โดยลักษณะของความเชื่อและการถือโชคลางต่าง ๆ เป็นรูปแบบของความเชื่อต่อเนื่องในทางวัฒนธรรมที่ถ่ายทอดจากคนรุ่นหนึ่งไปสู่คนอีกรุ่นหนึ่ง ชาวจีนให้ความสำคัญกับการอวยพรและความเป็นสิริมงคลของชีวิตเป็นอย่างมากมาแต่โบราณ การมอบสิ่งของที่สื่อถึงความเป็นสิริมงคลเพื่อมุ่งหวังให้สิ่งมงคลเงินเหล่านั้น นำมาซึ่งชีวิตที่มีความสุขสมบูรณ์ราบรื่นตามความเชื่อกติจีนนิยมสามารถแบ่งกลุ่มของความเชื่อได้เป็น 2 ด้าน คือ สิ่งมงคลเงินที่คอยปกปักรักษาคุ้มครองรวมทั้งปัดเป่าสิ่งอัปมงคล เช่น ตู๋จูเอี้ย (地主爷) และ สิ่งมงคลเงินที่ให้ความหมายในด้านความมั่งคั่ง ร่ำรวย การค้า เช่น ปีเซี่ย (貔貅) ความเชื่อเกี่ยวกับสิ่งมงคลล้วนได้รับอิทธิพลมาจากครอบครัวและบรรพบุรุษชาวจีนมาแต่โบราณต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบัน และมีความเชื่อจากศาสนาพุทธของชาวไทยได้เข้ามามีบทบาทมากขึ้นเป็นรูปแบบความเชื่อผสมผสาน มีปัจจัยมาจาก เศรษฐกิจ เวลา สังคมและครอบครัวที่ได้มีการเปลี่ยนแปลงไปตาม ยุคสมัยตลอดเวลา

คำสำคัญ: ความเชื่อ, สิ่งมงคล, คนไทยเชื้อสายจีน

Abstract

The current study was conducted to study domestic sacred objects and beliefs related to domestic sacred objects of Thai Chinese in Talad sub-district, Mueang district, Maha Sarakham province. The samples were 10 families of Thai nationals with Chinese descent in the area. The data was collected by document analysis and interview, and they are presented using descriptive analysis.

The results of the study indicate that most Thai Chinese living in the area are descended from Chaozhou region. Individual and traditional beliefs are mixed and presented in current practices among families of the

Chinese in the area. Beliefs in sacred objects can also be considered as legacy transferred from generation to generation. People value, bless and fortune from ancient times. Giving sacred objects that could bring auspiciousness to life becomes a part of Chinese beliefs. To summarize, there are 2 aspects of sacred objects including 1) sacred objects as guardians of the house such as Di Zhuye (地主爷) and 2) sacred objects as bringers of fortune such as Pixiu (貔貅). These beliefs in sacred objects are influenced by the traditional beliefs among the Chinese people from time to time. Moreover, the traditional beliefs are also melted with Buddhism practiced among the Thai people in the area. It could be noted that the beliefs in scared objects of the Thai Chinese descendants have been changed from time to time with the influences of economy, time, society, and family.

Keywords: Beliefs, Sacred object, Thai Chinese descendances

บทนำ

ความเชื่อถือเป็นปัจจัยสำคัญในการดำเนินชีวิตของมนุษย์ มนุษย์ได้นิยามความหมายของความเชื่อไว้ในแนวทางเดียวกัน แต่การถ่ายทอดสื่อสารออกมานั้นจะมีความแตกต่างกันออกไป ความเชื่อเป็นธรรมชาติที่เกิดกับมนุษย์และถือว่าเป็นวัฒนธรรมของมนุษย์อย่างหนึ่ง การที่บุคคลคิดหรือยอมรับบุคคล สิ่งของหรือปรากฏการณ์บางอย่างว่าเป็นความจริงหรือมีอยู่จริงซึ่งการคิดหรือยอมรับดังกล่าวอาจถูกต้องหรือไม่ถูกต้องตามความเป็นจริงก็ได้ ความเชื่อเป็นธรรมชาติที่เกิดขึ้นกับมนุษย์ และถือเป็นวัฒนธรรมของมนุษย์อย่างหนึ่งการดำรงชีวิตของมนุษย์ในสมัยโบราณ ความเชื่อ หมายถึง เห็นตามด้วย มั่นใจ ไว้วางใจ นับถือ (ราชบัณฑิตยสถาน, 2525: 278) กล่าวคือ ความเชื่อมีอิทธิพล

ต่อการดำเนินชีวิตและเป็นปัจจัยสำคัญที่ใช้เป็นเครื่องยึดเหนี่ยวจิตใจของผู้คนมาเป็นเวลานาน การพึ่งพาศาสนาและสิ่งศักดิ์สิทธิ์ ทำให้พวกเขารู้สึกสบายใจและมีกำลังใจในการดำเนินชีวิตมากยิ่งขึ้น

ชาวไทยเชื้อสายจีนที่มาตั้งถิ่นฐานในจังหวัดมหาสารคาม ส่วนใหญ่มีเชื้อสายมาจากชาวจีนแต้จิ๋ว ถึงแม้จะย้ายถิ่นฐานมายังประเทศไทย วิถีชีวิตของลูกหลานชาวจีนหรือชาวไทยเชื้อสายจีนในปัจจุบัน ก็ยังคงยึดมั่นในประเพณีวัฒนธรรมความเชื่อที่สืบทอดมาจากบรรพบุรุษ และผสมผสานวัฒนธรรมความเชื่อของตนเองกับความเชื่อดั้งเดิมของบรรพบุรุษ จนมาเป็นแนวทางในการปฏิบัติจนถึงปัจจุบัน โดยลักษณะของความเชื่อและการถือโชคลางต่าง ๆ เป็นรูปแบบของความเชื่อต่อเนื่องในทางวัฒนธรรมที่ถ่ายทอดจากคนรุ่นหนึ่งไปสู่คนอีกรุ่นหนึ่ง ซึ่งไม่จำเป็นต้องอธิบายเหตุผล หรือการพิสูจน์ในเชิงวิทยาศาสตร์และการวิเคราะห์ในเชิงตรรกวิทยาใด ๆ ทั้งสิ้น โดยความเชื่อและการถือโชคลางได้พัฒนาจากนามธรรมมาสู่ระบบสัญลักษณ์ที่เป็นรูปธรรมกลายเป็นผลผลิตทางวัฒนธรรมในรูปแบบต่าง ๆ ซึ่งชาวจีนมีรูปสัญลักษณ์ที่แสดงออกถึงระบบความเชื่อเรื่องโชคลางที่โดดเด่นและน่าสนใจ เนื่องจากชาวจีนให้ความสำคัญกับการอวยพรและความเป็นสิริมงคลของชีวิตเป็นอย่างมากมาแต่โบราณ ประเพณีและพิธีกรรมในการดำเนินชีวิตทั้งมวล ล้วนประกอบไปด้วยการให้คำอวยพรและการมอบสิ่งของที่สื่อถึงความเป็นสิริมงคล เพื่อมุ่งหวังให้สิ่งมงคลเหล่านั้น นำมาซึ่งชีวิตที่มีความสุขสมบูรณ์ราบรื่นตามความเชื่อดิฉันนิยม

สิ่งมงคลจีน คือสัญลักษณ์แห่งอารยธรรมทางภูมิปัญญาที่คนจีนได้สืบทอดติดต่อกันมาอย่างยาวนานหลายชั่วอายุคน สัญลักษณ์อันหลากหลายล้วนแล้วแต่บ่งบอกถึงคติความเชื่อ ขนบธรรมเนียมและประเพณี ที่สะท้อนให้เห็นวิถีแห่งชนชาติสังคมและประวัติศาสตร์ที่มีมาอย่างยาวนานของประเทศจีน โดยสัญลักษณ์จีนต่าง ๆ จะมีหัวใจสำคัญอยู่ที่ความเป็นสิริมงคล (吉祥 jíxiáng) ซึ่งจะจำแนกรูปแบบได้ 6 ประเภท ได้แก่ เทพเจ้ามงคล สัตว์ศักดิ์สิทธิ์มงคล เครื่องหมายมงคล วัตถุมงคล ภาพมงคลและพืชและผลไม้มงคล ซึ่งสิ่งมงคลจีนเกิดจากความเชื่อของคนจีนมาแต่โบราณว่า จะทำให้เกิดโชคลาภและ

ความเป็นสิริมงคล ชาวไทยเชื้อสายจีนในประเทศไทยปัจจุบันรวมทั้งชาวไทยเชื้อสายจีนที่อาศัยอยู่ในตำบลตลาด อำเภอมือง จังหวัดมหาสารคาม ก็ยังคงมีความเชื่อเกี่ยวกับสิ่งมงคลจีนอยู่เช่นเดิม นอกจากนี้สิ่งมงคลจีนแต่ละอย่างมีความหมายแตกต่างกันออกไปตามตำนานและเรื่องเล่า และการเคารพบูชาสิ่งมงคลจีนมีความเชื่อว่าจะส่งเสริมให้ชีวิต การงาน คำขาย ความรัก ตลอดจนช่วยเรื่องปกป้องคุ้มครองภัย ทั้งนี้ทั้งนั้นความหมายของสิ่งมงคลจะมีความแตกต่างกันออกไปขึ้นอยู่กับตำนานความเชื่อของสิ่งมงคลนั้น ๆ

ความเชื่อเกี่ยวกับสิ่งมงคลในบ้านพักอาศัยของชาวไทยเชื้อสายจีน ตำบลตลาด อำเภอมือง จังหวัดมหาสารคาม การวิจัยในครั้งนี้จึงเป็นการศึกษาข้อมูลเกี่ยวกับความเชื่อเกี่ยวกับสิ่งมงคล โดยผู้วิจัยได้ศึกษาข้อมูลโดยใช้กลุ่มเป้าหมาย คือ ชาวไทยเชื้อสายจีนในอำเภอมืองมหาสารคาม จังหวัดมหาสารคามจำนวน 10 ครอบครัว โดยเจาะจง และได้ดำเนินการศึกษาดังนี้

แนวคิด ทฤษฎีเอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

การศึกษาค้นคว้าเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องมีดังต่อไปนี้ ความหมายของความเชื่อคำว่าเชื่อและความเชื่อมีความหมายอยู่หลายความหมาย นักวิชาการและผู้รู้ได้ให้ความหมายของความเชื่อไว้ในแง่มุมต่าง ๆ ดังต่อไปนี้

ความเชื่อ คือ การยอมรับว่าสิ่งใดสิ่งหนึ่งเป็นความจริงหรือเป็นสิ่งที่เราไว้วางใจ ความจริงหรือความไว้วางใจที่เป็นรูปของความเชื่อนั้น ไม่จำเป็นว่าจะต้องเป็นความจริงที่ตรงตามหลักเหตุผลหรือหลักวิทยาศาสตร์ใด ๆ คนที่เชื่อในฤกษ์ยามก็จะถือว่า วันเวลา การโคจรของดวงดาวจะก่อให้เกิดผลต่อตัวมนุษย์ คนที่เชื่อเครื่องรางของขลังก็จะมี ความยึดมั่นว่า เครื่องรางของขลังให้คุณให้โทษแก่ตนได้จริง ตัวอย่างของความเชื่อ ได้แก่ โสยศาสตร์ โหราศาสตร์ ไซคลาส ของขลัง ผีสง นางไม้ ความเชื่ออำนาจลึกลับ สิ่งศักดิ์สิทธิ์ อิทธิฤทธิ์ปาฏิหาริย์เหล่านี้ เป็นต้น (กลุ่มวิทยาลัยครูภาคใต้, 2526: 23)

ความเชื่อจึงเป็นสิ่งที่เกิดจากการยึดมั่นถือมั่นในสิ่งใดสิ่งหนึ่ง เพื่อเป็นเครื่องยึดเหนี่ยวในการดำเนินชีวิต ถึงแม้ว่าโลกปัจจุบันจะมีวิทยาการที่ก้าวหน้าไปมากเพียงใด

ก็ตาม แต่เราก็พบว่ามนุษย์ยังมีความเชื่อในสิ่งที่ไม่มีความจริงหรือเชื่อในสิ่งที่จะมีหลักฐานมาพิสูจน์เห็นจริงได้ยากอีกเป็นจำนวนมาก (สุนันท์ อุทุมเวช, 2524: 114)

แนวคิดเกี่ยวกับความเชื่อ

ความเชื่อของมนุษย์ได้มีวิวัฒนาการตามลำดับขั้นตอน ดังต่อไปนี้

1. ความเชื่อในธรรมชาติ ความเชื่อระดับต่ำสุดของมนุษย์ คือความเชื่อในธรรมชาติ เพราะธรรมชาติเกิดอยู่ข้างเคียงกับมนุษย์ มนุษย์เกิดมาลิ้มตาในโลก สิ่งแรกที่มนุษย์ได้เห็นได้สัมผัสก่อนสิ่งอื่นคือธรรมชาติรอบตัวมนุษย์และธรรมชาติต่าง ๆ เหล่านั้น ได้แก่ ความมืด ความสว่าง ความหนาว ความร้อน ดวงอาทิตย์ ดวงจันทร์ ดวงดาว แม่น้ำ ลำธาร ต้นไม้ พืชไร่พืชสวน ผืนดินไหว ภูเขาไฟระเบิด มนุษย์เชื่อว่าธรรมชาติเหล่านั้นมีตัวตน มีอำนาจพิเศษและสามารถก่อให้เกิดคุณและโทษแก่มนุษย์ได้ มนุษย์จึงเกรงกลัวและกราบไหว้ ดังนั้นการนับถือธรรมชาติจึงนับเป็นขั้นแรกแห่งความเชื่อของมนุษย์

2. ความเชื่อในคติถือผีสงฆ์ เทวดา วิวัฒนาการแห่งความคิดของมนุษย์เกิดขึ้นพร้อมกับความเจริญรอบข้างอย่างอื่น มนุษย์มีความสงสัยว่าความมืด ความสว่าง ความร้อน ความหนาว ดวงอาทิตย์ ดวงจันทร์ พืชไร่ พืชสวน แม่น้ำ แม่น้ำภูเขาและต้นไม้ใหญ่ที่สามารถบันดาลให้เกิดความผันแปรไปได้ต่าง ๆ ในตัวธรรมชาติเหล่านั้น และมีผลบันดาลให้เกิดความสุขและความทุกข์แก่มนุษย์ ด้วยเหตุนี้ มนุษย์จึงสร้างรูปเทวดาบ้าง รูปมนุษย์บ้าง หรือรูปครึ่งมนุษย์ครึ่งสัตว์บ้าง เช่น พระภูมิเจ้าที่ แม่ย่านางเรือ และเทพารักษ์ต่าง ๆ เป็นต้น เพื่อบูชาธรรมชาติ

3. ความเชื่อในวิญญาณบรรพบุรุษ ความเชื่อเรื่องวิญญาณบรรพบุรุษ ได้แก่ มารดา บิดา ปู่ย่า และตายายที่ตายไปแล้ว วิญญาณของบุคคลเหล่านั้นไม่ได้ไปไหน ยังคงอยู่เพื่อปกป้องรักษาดูแลบุตรหลานของพวกเขา ทำให้เกิดการบูชาวิญญาณบรรพบุรุษโดยสังเกตตัวอย่างได้กับการบังสุกุลให้กับผู้ที่ล่วงลับไปแล้วของคนไทย และการกราบไหว้บูชาบรรพบุรุษของคนจีน

4. ความเชื่อในเทพเจ้าหลายองค์ ความคิดของมนุษย์ได้พัฒนาติดต่อมาจากการคิดเรื่องสร้างภาพเทพเจ้าตามมโนคติของตน โดยคิดเห็นว่าธรรมชาติอย่างไรใด

ควรมีรูปแบบอย่างไร และธรรมชาติอย่างไรมีอำนาจสูงกว่ากันอย่างไร บางพวกเชื่อว่า พระอาทิตย์เป็นเทพเจ้าสูงสุด บางพวกเชื่อว่าพายุฟ้าเป็นเทพเจ้าผู้ยิ่งใหญ่ บางพวกเชื่อว่า พระจันทร์เป็นเทพเจ้าสูงสุดกว่าเทพเจ้าองค์ใด เทพเจ้าแต่ละองค์มีอำนาจลดหลั่นกัน และมีหน้าที่แตกต่างกัน

ผู้วิจัยสรุปได้ว่า ความเชื่อ หมายถึง สิ่งที่เกิดขึ้นภายในจิตสำนึกมนุษย์ต่อพลัง ในอำนาจเหนือธรรมชาติ การยอมรับนับถือสิ่งที่มีอยู่จริงหรือไม่มีอยู่จริงหรือ มีเหตุผลหรืออาจไม่มีเหตุผลก็ตามแล้วนำไปถ่ายทอดให้บุคคลอื่นได้ทราบ เพื่อต้องการ ให้เกิดความมั่นใจเห็นคล้อยตามด้วย โดยไม่คำนึงว่าความเชื่อนั้น ๆ จะมีเหตุผลที่สามารถ พิสูจน์ได้หรือไม่ก็ตาม

สิริมงคลจีน คือ วัตถุหรือระบบสัญลักษณ์ หรือกระบวนการในการสร้างความหมายของชาวจีน เพื่อบันดาลให้เกิดความสุข ความสมหวัง โชคลาภ ความร่ำรวย ความเจริญรุ่งเรืองด้วยลาภ ยศ สรรเสริญหรือบันดาลให้เกิดขวัญและกำลังใจ ฯลฯ โดยมี ทั้งตัวอักษร รูปภาพ ลวดลาย และสัญลักษณ์ต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นผู้พิเศษ ผลไม้ ดอกไม้ สัตว์ หรือของใช้มาเกี่ยวพันมากมาย สำหรับการใช้สิริมงคลจีน มีการสืบทอด ผ่านภาษา วิถีชีวิต ประเพณี เทศกาล และพิธีกรรมต่าง ๆ ของจีน ซึ่งชาวจีนจึงถือว่าเป็นสัญลักษณ์แห่งความ โชคดีที่มนุษย์ต้องการและปรารถนา เนื่องจากชาวจีนมีสิ่งสิริมงคลที่เกี่ยวข้องมากมาย ตั้งแต่พิธีเกิด แต่งงาน แซยิด วัฒนธรรม และประเพณี ความเชื่อโดยมี สัตว์ สิ่งของ ดอกไม้ ผลไม้ หรือรูปสัญลักษณ์ที่สื่อความหมายมงคล คือ อายุยืน โชคลาภ สมปรารถนา ความสุข ความประสบความสำเร็จ และความร่ำรวย (Pornpan Jantaranon, 2007: 95-96)

สิ่งมงคลจีน คือสัญลักษณ์แห่งอารยธรรมทางภูมิปัญญาที่คนจีนได้สืบทอด ติดต่อกันมาอย่างยาวนานหลายชั่วอายุคน ที่สะท้อนให้เห็นวิถีต่างชนชาติสังคมและ ประวัติศาสตร์ที่มีมาอย่างยาวนานของประเทศจีน โดยสัญลักษณ์จีนต่าง ๆ จะมีหัวใจ สำคัญอยู่ที่ความเป็นสิริมงคล (吉祥 jíxiáng) ซึ่งจะจำแนกรูปแบบได้ 6 ประเภท ได้แก่ เทพเจ้ามงคล สัตว์ศักดิ์สิทธิ์มงคล เครื่องหมายมงคล วัตถุมงคล ภาพมงคลและ

ดอกไม้มงคล ซึ่งสิ่งมงคลจีนทั้ง 6 ประเภทที่นำมาจะกล่าวถึงประวัติความเป็นมา ความเชื่อที่มีต่อสิ่งมงคลนั้น

ประวัติความเป็นมาของชาวไทยเชื้อสายจีน ชาวไทยเชื้อสายจีน คือ คนจีนที่เกิดในประเทศไทยและเป็นเชื้อสายของผู้อพยพชาวจีน หรือ ชาวจีนโพ้นทะเล คนไทยเชื้อสายจีน มีประมาณ 9.4 ล้านคนในประเทศไทย หรือร้อยละ 14 ของประชากรทั้งประเทศ และยังมีอีกจำนวนมากไม่สามารถนับได้ เพราะที่กลมกลืนกับคนไทยไปแล้วโดยการแต่งงานข้ามเชื้อชาติ คนไทยเชื้อสายจีนส่วนมากบรรพบุรุษจะมาจากจังหวัดแต้จิ๋ว ในมณฑลกว่างตุง ทางตอนใต้ของจีน พูดภาษาแต้จิ๋วซึ่งเป็นภาษากลุ่มหมิ่นหนาน รองลงมา คือ มาจากแต้ฮกเกี้ยนและไหหลำ จังหวัดมหาสารคามก็เป็นอีกหนึ่งที่มีชาวจีนมาตั้งถิ่นฐานประกอบอาชีพเป็นจำนวนมาก โดยอาศัยอยู่บริเวณชุมชนวัดโพธิ์ศรีบริเวณนี้จึงถือเป็นจุดเริ่มต้นของชาวไทยเชื้อสายจีนในเขตอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม และได้จัดตั้งศาลเจ้าปึงเถ่ากง-ม่า เพื่อให้ชาวไทยเชื้อสายจีนได้เคารพกราบไหว้ เพื่อเป็นสิริมงคล คำขานเจริญรุ่งเรือง (ทำเนียบสมาชิกสมาคมชาวจังหวัดมหาสารคาม, 2557: 11-13) โดยกลุ่มชาวไทยเชื้อสายจีนนี้ ไม่ว่าจะไปตั้งถิ่นฐานทำมาหากินอยู่ที่ใดก็ตาม จะพยายามจะรักษาขนบธรรมเนียมประเพณีของตนเองไว้ไม่มากนักน้อยตามสภาพ ไม่ว่าพวกเขาจะอยู่ในประเทศจีน ในชุมชนจีนโพ้นทะเลหรือในฐานะชาวต่างชาติ วิถีชีวิตและความเชื่อต่าง ๆ ก็ไม่ได้แตกต่างกันไปมากมาย ทำให้ชาวไทยเชื้อสายจีนกลุ่มดังกล่าวนำเอา ขนบธรรมเนียมประเพณี รวมไปถึงค่านิยมและความเชื่อจากจีนแผ่นดินใหญ่มาเป็นแบบแผนในการดำเนินชีวิตของตนเองและยังถ่ายทอดความเชื่อเหล่านี้ ไปสู่บุตรหลานของตน ซึ่งการปฏิบัติตามประเพณีและความเชื่อดั้งเดิมของชาวจีนนั้น เป็นสิ่งเดียวที่สร้างความอบอุ่นให้เกิดขึ้นภายในจิตใจ จึงก่อให้เกิดการนำเอาขนบธรรมเนียม ประเพณีมาปฏิบัติสืบทอดต่อกัน

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาสิ่งมงคลและความหมายของสิ่งมงคลภายในบ้านพักอาศัย
2. เพื่อศึกษาความเชื่อเกี่ยวกับสิ่งมงคลในบ้านพักอาศัยของชาวไทยเชื้อสายจีน ตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม

ขอบเขตการวิจัย

กลุ่มเป้าหมายคือ ชาวไทยเชื้อสายจีนใน ตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม จำนวน 10 ครอบครัว โดยเจาะจง

วิธีดำเนินการวิจัย

การศึกษาวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ โดยศึกษาเอกสารที่เกี่ยวข้องและข้อมูลจากภาคสนามแล้วนำมาวิเคราะห์ตามวัตถุประสงค์และนำเสนอผลการวิจัย โดยการพรรณนาวิเคราะห์ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. การวิจัยเชิงเอกสาร (documentary research)

เบื้องต้นทางผู้วิจัยได้ดำเนินการวิจัย ตามระเบียบวิธีการวิจัยหรือกระบวนการวิธีการวิจัย (methodology) โดยการใช้กระบวนการวิจัยเชิงคุณภาพ (qualitative research) ด้วยกระบวนการศึกษาและวิเคราะห์ข้อมูลจากเอกสารหรือการวิจัยเชิงเอกสาร (documentary research) โดยทบทวนทฤษฎี และแนวความคิดที่เกี่ยวข้องกับความเชื่อโดยเริ่มต้นจากการศึกษาข้อความคิดเบื้องต้นเกี่ยวกับสิ่งมงคลของจีน ดังต่อไปนี้

- 1.1 แนวความคิดเกี่ยวกับความเชื่อของคนไทยเชื้อสายจีน ตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม

- 1.2 แนวความคิดเกี่ยวกับความเชื่อสิ่งมงคลของชาวไทยเชื้อสายจีน ตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม

1.3 กระบวนการและสรุปประมวลผลความคิดของความเชื่อและสิ่งมงคลของจีน โดยในส่วนที่เกี่ยวข้องกับแนวความคิดเกี่ยวกับประวัติความเป็นมา ความเชื่อได้ดำเนินการศึกษาจากเอกสารทางวิชาการ ผลงานวิจัยและบทความทางวิชาการที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการศึกษาวิถีชีวิตของครอบครัวคนไทยเชื้อสายจีน ทั้งเอกสารทางวิชาการประเภทต่าง ๆ ภายในประเทศและเอกสารทางวิชาการประเภทต่าง ๆ จากต่างประเทศ รวมทั้งข้อมูลทางวิชาการที่ได้จากการสืบค้นทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์

2.การสัมภาษณ์เจาะลึก (in-depth interview)

การสัมภาษณ์ครั้งนี้ ได้ให้มีวิธีการวิจัยโดยการใช้แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้างลักษณะเป็นการสัมภาษณ์ โดยการใช้รูปแบบของคำถามเหมือนกันทุกคน เป็นการสัมภาษณ์แบบปลายเปิด ซึ่งเป็นกระบวนการวิจัยที่มีความยืดหยุ่นและเปิดกว้าง หรือมีการนำคำถามมาประกอบในการขึ้นคำถามสัมภาษณ์

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล เพื่อใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ การสัมภาษณ์ โดยการใช้รูปแบบของคำถามที่ผู้วิจัยสร้างขึ้น เพื่อศึกษาลักษณะโครงสร้างสังคม ค่านิยม วัฒนธรรม การเปลี่ยนแปลงทางความเชื่อ ศึกษาความเชื่อเกี่ยวกับ สิ่งมงคลของจีน ในครอบครัวคนไทยเชื้อสายจีนในตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม แบบสัมภาษณ์ที่มีลักษณะเป็นการสัมภาษณ์แบบเจาะลึก โดยมีการออกแบบโครงสร้างของคำถาม ที่สามารถนำไปใช้ในกระบวนการสัมภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้างหรือการสัมภาษณ์แบบขึ้นอันเป็นแบบสัมภาษณ์ที่มีการกำหนดโครงสร้างของคำถามที่มีความชัดเจน ผู้วิจัยจะดำเนินการสัมภาษณ์และสามารถที่จะสอบถาม ติดตามข้อมูลข้อเท็จจริงหรือรายละเอียดปลีกย่อยที่สำคัญ และมีความน่าสนใจในแต่ละประเด็นของคำตอบจากผู้มีส่วนร่วมในการวิจัยหรือผู้ให้สัมภาษณ์ อันทำให้ได้มาซึ่งข้อมูลข้อเท็จจริงที่มีความหลากหลายในมิติต่าง ๆ มีทั้งมิติของความลึกและมิติของความกว้างในเรื่องที่ดำเนินกระบวนการวิจัย ใน

ส่วนของการบันทึกเสียงนั้นได้มีการใช้โทรศัพท์มือถือยี่ห้อ iPhone 11 และ iPhoneXs ในการเก็บรวบรวมข้อมูลแบบสัมภาษณ์ในรูปแบบการบันทึกเสียงผู้ให้สัมภาษณ์

การสร้างเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

แบบสัมภาษณ์ (Interview form)

แบบสัมภาษณ์ คือ เครื่องมือที่ใช้ประกอบการสัมภาษณ์ จะเป็นแบบบันทึกคำสัมภาษณ์ ซึ่งผู้สัมภาษณ์สร้างขึ้นมาเพื่ออำนวยความสะดวกในการเก็บรวบรวมข้อมูล นอกจากนี้ยังมีเครื่องมือที่ใช้ประกอบในการสัมภาษณ์ เป็นสื่อประเภทเครื่องบันทึกเสียง ซึ่งใช้อำนวยความสะดวกในการบันทึกรายละเอียดข้อมูล ช่วยให้ผู้สัมภาษณ์พิจารณาบทสนทนาข้อมูลได้ และสามารถสรุปข้อมูลได้อย่างถูกต้องชัดเจน ขั้นตอนการสร้างแบบสัมภาษณ์มีวิธีการสร้างตามลำดับดังต่อไปนี้

ขั้นตอนที่ 1 ศึกษาค้นคว้าเอกสารตำรา บทความ วิทยานิพนธ์ และงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับเชื้อเกี่ยวข้องกับสิ่งมงคลของจีน ที่อาศัยอยู่ในเขตพื้นที่ ตำบลตลาดอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม

ขั้นตอนที่ 2 วิเคราะห์ข้อมูลที่ได้ศึกษาเพื่อกำหนดเป็นโครงสร้างของเครื่องมือ และขอบเขตเนื้อหาเกี่ยวกับความเชื่อเกี่ยวกับสิ่งมงคลของจีน

ขั้นตอนที่ 3 รวบรวมข้อคำถามที่ต้องการสัมภาษณ์ ตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้

ขั้นตอนที่ 4 นำแบบสัมภาษณ์ที่สร้างขึ้นไปเสนอผู้เชี่ยวชาญจำนวน 3 ท่าน เพื่อตรวจสอบความเที่ยงตรงของเนื้อหา (Content Validity) และนำมาหาค่าดัชนีความสอดคล้อง (Index of Item Objective Congruence : IOC) แล้วนำข้อคิดเห็นมาปรับปรุงแก้ไข

การวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพ

1. รวบรวมข้อมูลเอกสารและข้อมูลจากภาคสนาม
2. จำแนกและจัดหมวดหมู่ข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้เป็นระบบ

3. วิเคราะห์ข้อมูลเอกสารเกี่ยวกับความเชื่อของชาวไทยเชื้อสายจีน ตำบลตลาดอำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม ที่มีต่อสิ่งมงคลที่นับถือ

4. นำเสนอผลการศึกษาแบบพรรณนาวิเคราะห์

ในการวิจัยครั้งนี้ผู้วิจัยได้ศึกษาข้อมูล โดยใช้กลุ่มตัวอย่างจากชาวไทยเชื้อสายจีนในตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม จำนวน 10 ครอบครัว ได้มาโดยวิธีการสุ่มแบบเจาะจง และผู้วิจัยนำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูลที่ได้จากการสัมภาษณ์ซึ่งสามารถแบ่งเป็น 2 ส่วน โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ตารางที่ 1 ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ให้สัมภาษณ์

ลำดับที่	ชื่อ-สกุล	อายุ	เพศ	อาชีพ	ที่อยู่
1	นายอวิวัฒน์ โอนารศิริกุล	72	ชาย	ธุรกิจส่วนตัว	321 ถ. สวัสดิ์คำเนิน ต.ตลาด อ. เมือง จ. มหาสารคาม
2	นายศักดิ์สิทธิ์ ชูติภักสงศ์กุล	39	ชาย	ค้าขาย	-
3	นางวิมล แซ่อึ้ง	53	หญิง	ค้าขาย	-
4	นางสาวกษมา สัมสุวรรณ (แซ่เฮง)	37	หญิง	ค้าขาย	เกสซกรซูกักดี ถ.วรบุตร ต. ตลาด อ.เมือง จ. มหาสารคาม
5	นางนภาพร เตชธวานันท์	70	หญิง	ค้าขาย	101 ถ. เฉลิมพระเกียรติ ร.9 ต. ตลาด อ. เมือง จ. มหาสารคาม
6	นางสมาริ คันธภูมิ	55	หญิง	ธุรกิจส่วนตัว	ร้านไข่มุกก๊อปปี้ ถ.นครสวรรค์ ซอยนครสวรรค์ 44 ต. ตลาด อ. เมือง จ. มหาสารคาม
7	นายชิตกี (ขอสงวนชื่อ-นามสกุล)	72	ชาย	ค้าขาย	ถ.วรบุตร ต.ตลาด อ.เมือง จ.มหาสารคาม
8	ร้านเกียรติอะไหล่ (ขอสงวนชื่อ-นามสกุล)	71	หญิง	ธุรกิจส่วนตัว	29 5.ริมคลองสมถวิล ซ.21 ต. ตลาด อ.เมือง จ. มหาสารคาม
9	ก่ายเตี้ยเวยาวราช (ขอสงวนชื่อ-นามสกุล)	35	ชาย	ธุรกิจส่วนตัว	101 ถ.เฉลิมพระเกียรติ ร.9 ต.ตลาด อ. เมือง จ. มหาสารคาม
10	เฮียชัยทุกอย่าง20 (ขอสงวนชื่อ-นามสกุล)	70	ชาย	ค้าขาย	4 แยกศรีสวัสดิ์ ต. ตลาด อ. เมือง จ. มหาสารคาม

ส่วนที่ 2 ข้อมูลสิ่งมงคลภายในบ้านพักอาศัยของครอบครัวคนไทยเชื้อสายจีน ตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม ผู้วิจัยได้สัมภาษณ์ชาวไทยเชื้อสายจีน ในตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคามทั้ง 10 ครอบครัว อีกทั้งศึกษาและ ทำการเก็บรวบรวมข้อมูลจากเอกสารงานวิจัยวิทยานิพนธ์หนังสือเกี่ยวกับสิ่งมงคลจีน ที่มีความหมายเป็นมงคล โดยผู้วิจัยรวบรวมข้อมูลสิ่งมงคลได้ทั้งหมด 12 อย่าง คือ 1. ตู้อูเอี้ย 2. เจ้าแม่กวนอิม 3. พระสังกัจจายน์ 4. ไฉ่ซิงเอี้ย 5. ฮกหลกซิว 6. กวนอู 7. ปี่เซียะ 8. คางคกสามขา 9. เงินหยวนเป่า 10. น้ำเต้าหู้ 11. ภาพปลา 12. ทับทิม

โดยสามารถจำแนกได้เป็น 6 ประเภท ดังต่อไปนี้ 1. เทพเจ้ามงคล มีทั้งหมด 6 องค์ ได้แก่ ตู้อูเอี้ย เจ้าแม่กวนอิม มีความเชื่อว่าช่วยปกป้องคุ้มครอง ผู้ที่บูชาพระสังกัจจายน์ ฮกหลกซิว และกวนอู เชื่อว่าเป็นเทพแห่งโชคลาภ เงินทอง และการประสบความสำเร็จ 2. สัตว์ศักดิ์สิทธิ์มงคล มีทั้งหมด 2 อย่าง ได้แก่ ปี่เซียะ คางคกสามขา มีความเชื่อว่าช่วยเรียกเงินทอง ให้เงินไหลมาเทมา เจริญรุ่งเรืองราบรื่น 3. เครื่องหมาย 4. วัตถุมงคล ได้แก่ น้ำเต้าหู้และเงินหยวนเป่า คณะผู้วิจัยพบว่าสิ่งมงคลประเภท เครื่องหมายมงคลได้ถูกนำมาบูชาในรูปแบบของวัตถุมงคลโดย เงินหยวนเป่า ที่เป็น เครื่องหมายของเงินทองได้ถูกนำไปประดับเป็นส่วนหนึ่งของรูปปั้น หรือภาพวาดของเทพ เจ้าแห่งโชคลาภและเงินทอง 5. ภาพมงคล ได้แก่ ภาพปลา มีความเชื่อว่า ภาพปลานั้น หากแขวนไว้ในบ้านหรือให้เป็นของขวัญจะทำให้ผู้รับและผู้ที่มีภาพปลาภายในบ้าน จะมีเงินใช้ไม่ขาดมือ 6. พืชและผลไม้มงคล ได้แก่ ทับทิม เชื่อกันว่าน้ำจากผลทับทิมนั้น หากนำมาล้างหน้าจะช่วยปิดเป่าเคราะห์ร้าย ขับไล่สิ่งอัปมงคลได้ (ไม่มงคลจีน, 2564)

ผลการวิจัย

ความเชื่อเกี่ยวกับสิ่งมงคลในบ้านพักอาศัยของชาวไทยเชื้อสายจีน ตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม ซึ่งชาวไทยเชื้อสายจีนที่มาตั้งถิ่นฐานในจังหวัดมหาสารคาม ส่วนใหญ่มีเชื้อสายมาจากชาวจีนแต้จิ๋ว ถึงแม้จะย้ายถิ่นฐานมายังประเทศไทย วิถีชีวิต ของลูกหลานชาวจีนหรือชาวไทยเชื้อสายจีนในปัจจุบันยังคงยึดมั่นในประเพณีวัฒนธรรม

ความเชื่อดั้งเดิม ที่สืบทอดจากบรรพบุรุษมาผสมผสานกับวัฒนธรรมความเชื่อของศาสนาพุทธ จนมาเป็นแนวทางในการปฏิบัติจนถึงปัจจุบัน โดยความเชื่อและการถือโชคลางได้พัฒนาจากนามธรรมมาสู่ระบบสัญลักษณ์ที่เป็นรูปธรรมที่แสดงออกถึงระบบความเชื่อเรื่องโชคลางที่โดดเด่นและน่าสนใจ พบว่ามีการนับถือสิ่งมงคลจีน 6 ประเภท คือ เทพเจ้ามงคล สัตว์ศักดิ์สิทธิ์มงคล เครื่องหมายมงคลวัตถุมงคล ภาพมงคล และพืชและผลไม้มงคล โดยประเภทที่ 1. เทพเจ้ามงคล พบว่ามีการนับถือที่जूเอี้ยมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 80 ซึ่งที่जूเอี้ยมีความเชื่อว่าเป็นเทพประจำบ้านที่คอยปกป้องรักษาคนในบ้าน นอกจากนี้ยังมีเจ้าแม่กวนอิม ซึ่งเป็นเทพที่มีความเชื่อว่าจะช่วยปกป้องรักษาคนในครอบครัว เป็นพระผู้เปี่ยมด้วยรักและเมตตา ต่อมาคือพระสังกัจจายน์ ฮก ลก ซิ่ว ไฉ่สิ่งเอี้ยะ และเทพกวนอู เชื่อกันว่า บูชาแล้วจะประสบความสำเร็จและร่ำรวยเงินทองกิจการราบรื่น



ภาพที่ 1 ภาพ เทพเจ้ามงคล ตีजूเอี้ย (地主公)

ที่มา: องค์เจ้าที่จีน-องค์ตีजूเอี้ยะ. 2564

2. สัตว์ศักดิ์สิทธิ์มงคล พบว่ามีการนับถือปีเซี้ยะมากที่สุดคิดเป็นร้อยละ 30 โดยมีความเชื่อเกี่ยวกับปีเซี้ยะว่าช่วยอวยพรให้มั่งคั่ง ร่ำรวย เงินทองไม่ไหลออก นอกจากนี้ยังมีคางคกสามขา ที่มีความเชื่อว่าเป็นตัวแทนแห่งความรุ่งเรืองในด้านการเงิน



ภาพที่ 2 ภาพสัตว์ศักดิ์สิทธิ์มงคล ปี่เซียะ (貔貅)

ที่มา: 同是瑞兽，貔貅和麒麟有什么区别. 2554

3. เครื่องหมายมงคล และประเภทที่ 4. คือวัตถุมงคล พบว่าเครื่องหมายมงคล ได้มีการนำมาเผยแพร่ในรูปของวัตถุ โดยพบว่ามีกร้าน้ำเต้าแห่ง คิดเป็น ร้อยละ 10 และเงินหยวนเป่าคิดเป็นร้อยละ 20 โดยเงินหยวนเป่ามีความหมาย เป็นสัญลักษณ์ของความร่ำรวย และน้ำเต้าแห่งเชื่อว่าช่วยป้องกันเคราะห์ร้าย ไร้ซึ่งโรคภัย



ภาพที่ 3 ภาพเครื่องหมายและวัตถุมงคล: เงินหยวนเป่า(元宝)

ที่มา: 金子的图片大全大图. 2560

5. ภาพมงคล พบว่ามีการแขวน ภาพปลา ไว้ในบ้าน ร้อยละ 10 โดยภาพปลา มีความหมายอันเป็นมงคลว่า ทุก ๆ ปีเหลือกินเหลือใช้



ภาพที่ 4 ภาพมงคล:ปลา (年年有余)

ที่มา: 年年有余吉祥图简笔画. 2560

6. พืชและผลไม้มงคล พบว่ามีการนำทับทิมมาล้างหน้าหลังจากไปงานอับมงคล เพื่อปัดเป่าเคราะห์ร้ายได้



ภาพที่ 5 พืชและผลไม้มงคล:ทับทิม (石榴)

ที่มา: ภาพวาดทับทิม ผลไม้มงคล. 2561

จากการสรุปผลข้างต้นข้างต้นผู้วิจัยสามารถแบ่งกลุ่มของความเชื่อได้เป็น 2 ด้าน คือ 1. สิ่งมงคลที่คอยปกป้องรักษาคุ้มครองรวมทั้งปัดเป่าสิ่งอับมงคล และ 2. สิ่งมงคลที่ให้ความหมายในด้านร่ำรวย การค้า และโชคลาภอันจะนำพาพามาซึ่งความสุขสมหวังในทรัพย์สินสมบัติ

อภิปรายผล

ความเชื่อเกี่ยวกับสิ่งมงคลในบ้านพักอาศัยของชาวไทยเชื้อสายจีนจากการศึกษาพบว่าปัจจุบันทุกครอบครัวยังมีการนับถือสิ่งมงคลเหล่านี้ เพื่อเป็นเครื่องยึดเหนี่ยวจิตใจ และสร้างกำลังใจในการใช้ชีวิต โดยใช้ความเชื่อเหล่านี้ทำให้เกิดความเชื่อมั่นในการประกอบธุรกิจการค้า และเชื่อว่าสิ่งมงคลจีนเหล่านี้จะคอยปกป้องรักษาดูแลคุ้มครองและอำนวยความสะดวกให้ครอบครัวมีความสุขและปลอดภัย และทำให้เกิดโชคลาภในการค้าขาย ความร่ำรวย เจริญก้าวหน้าทั้งหน้าที่การงานและการเงิน (สุภัทรา โยธินศิริกุล, 2561: 119-143) ความเชื่อดังกล่าวเป็นความเชื่อที่มีมาตั้งแต่อดีตสืบทอดจนมาถึงปัจจุบัน คนไทยเชื้อสายจีนยังคงยึดมั่นในขนบธรรมเนียมประเพณีของตนเองอยู่แต่ก็มีความผสมผสานกับความเชื่อเกี่ยวกับเทพเจ้าของศาสนาพุทธและความเชื่อทางไทยเข้ามาผสมผสานอย่างกลมกลืน จนกลายเป็นเอกลักษณ์ของคนไทยเชื้อสายจีนในปัจจุบัน จากการศึกษาวิจัยความเชื่อเกี่ยวกับสิ่งมงคลภายในบ้านพักอาศัยของชาวไทยเชื้อสายจีน ตำบลตลาด อำเภอเมือง จังหวัดมหาสารคาม มีผลการวิจัยสอดคล้องกับงานวิจัยของ (กนกพร เจริญแสนสวย, 2557: 74-81) ศึกษาเรื่องการศึกษามิติสัมพันธ์ของความเชื่อส่วนบุคคลในเทพเจ้ากวนอู สำหรับการสร้างแรงผลักดันทางธุรกิจของชาวไทยเชื้อสายจีนย่านเยาวราช ได้อธิบายความเชื่อในเทพเจ้าจีนว่าความเชื่อส่วนบุคคลในเทพเจ้ากวนอูสำหรับการสร้างแรงผลักดันทางธุรกิจของชาวไทยเชื้อสายจีนย่านเยาวราช มีความคล้ายคลึงกันโดยมองว่าเทพเจ้ากวนอูคือเทพที่มีสัญลักษณ์แสดงถึงความซื่อสัตย์ อดทนรักพวกพ้อง ขยันขันแข็ง มีความกตัญญูรู้คุณ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยครั้งนี้ นอกจากนี้ความเชื่อเรื่องสิ่งมงคลจีนของคนไทยเชื้อสายจีนในเขตพื้นที่วิจัยพบว่ามีเปลี่ยนแปลงจากอดีตการปรับเปลี่ยนนี้เพื่อให้สอดคล้องกับวิถีชีวิตของคนไทยเชื้อสายจีนในปัจจุบันนอกจากนี้พิธีกรรมที่เกี่ยวกับสิ่งมงคลของจีนตั้งแต่อดีตจะยึดถือพิธีกรรมอย่างเหนียวแน่น ต่อมาเริ่มมีการเปลี่ยนแปลงผสมผสานเป็นผลมาจากปัจจัยสำคัญคือ ปัจจัยทางเศรษฐกิจ คนไทยเชื้อสายจีนประกอบพิธีกรรมเช่นไหว้น้อยลงเพื่อประหยัดเงิน ปัจจัยทางด้านเวลา เนื่องจากปัจจุบันต้องรีบทำงานและค้าขาย

จนไม่มีเวลาประกอบพิธี และปัจจัยทางสังคมและครอบครัว ขาดการถ่ายทอดอย่างต่อเนื่อง เรื่องความรู้ความเชื่อและการแยกกันอยู่เป็นครอบครัวอยู่มากขึ้น

ข้อเสนอแนะ

ควรมีการศึกษาเกี่ยวกับสิ่งมงคลของชาวไทยเชื้อสายจีนในจังหวัดอื่น ๆ แล้วนำมาเปรียบเทียบความเหมือนหรือความแตกต่างกันอย่างไร

เอกสารอ้างอิง

- กนกพร เจริญแสนสวย. (2557). การศึกษามิติสัมพันธ์ของความเชื่อส่วนบุคคลในเทพเจ้ากวนอู สำหรับการสร้างแรงบันดาลใจทางธุรกิจของชาวไทยเชื้อสายจีนย่านเยาวราช [วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต]. มหาวิทยาลัยศิลปากร.
- กลุ่มวิทยาลัยครูภาคใต้. (2526). ความเข้าใจเกี่ยวกับสังคม. กรุงเทพมหานครพิมพ์.
- สุนันท์ อุดมเวช. (2524). คติชนวิทยา. วิทยาลัยครูเพชรบุรี.
- สุภัทรา โยธินศิริกุล. (2561). สิริมงคลจีนกับความเชื่อทางศาสตร์ฮวงจุ้ยของชาวไทยเชื้อสายจีนในชุมชน. วารสารมหาวิทยาลัยศิลปากร, 38(5), 119-143.
- ทำเนียบสมาชิกสมาคมชาวจังหวัดมหาสารคาม. (2557). ศาลเจ้าปู่เจ้าวงม่า. ทำเนียบสมาชิกสมาคมชาวจังหวัดมหาสารคาม.
- ไม้มงคลจีน. (2564, 18 มิถุนายน). <https://www.wonderfulpackage.com/article/v/427/>
- ราชบัณฑิตยสถาน. (2525). พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2525. อักษรเจริญทัศน์.
- Jantaronanon, P. (2007). Chinese lucky wood: Chinese auspicious on tree, flower, and fruit (ไม้มงคลจีน : เรื่องสิริมงคลที่เกี่ยวกับต้นไม้ ดอกไม้ และผลไม้). Ramkhamhaeng University Journal Humanities Edition, 24(2), 95-115.

Author

Miss Pinnaporn Kongtan

Chinese Program, Faculty of Humanities and Social Sciences

Rajabhat Maha Sarakham University 80 Nakhon Sawan Rd.,

Talat Subdistrict, Muang District, Maha Sarakham Province 44000

Tel: 063-3264956 Email: pinnapornkongtan@gmail.com

Miss Suthasinee Sinthao

Chinese Program, Faculty of Humanities and Social Sciences

Rajabhat Maha Sarakham University 80 Nakhon Sawan Rd.,

Talat Subdistrict, Muang District, Maha Sarakham Province 44000

Tel: 084-9863224 Email: dsuthasinee@gmail.com